ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                        CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

             SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

ATA DA QUADRAGÉSIMA QUARTA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MESQUITA, em 16/08/2022.

Ao décimo sexto (16º) dia do mês de agosto de dois mil e vinte e dois (2022) às dez horas

(10hs), junto a Plenária Vereador Flávio Nakan, o secretário Bruno Lucena, fez a chamada

nominal dos senhores (a) vereadores (a), para verificação de quórum: vereador Bruno Lucena,

vereador Diogo Talento, vereador Dudu 2D, vereador Gion Flor, vereador Marcel Taí Gostei,

vereador Marcelo Radar, vereador Renan Bolinha, vereador Thiago Barbante e o vereador

Sancler Nininho. Totalizando a presença de dez (9) vereadores e dois (2) vereadores ausentes,

sendo eles: vereador Gelson Henrique e o vereador Roberto Emídio. Havendo quórum legal e

deliberativo, o presidente Sancler Nininho declarou aberta a Quadragésima Quarta Sessão

Ordinária do ano de 2022. O mesmo colocou em discussão e votação a Quadragésima Segunda

(42ª) e Quadragésima Terceira (43ª) Atas das Sessões Ordinárias do decorrente ano. As Atas

foram aprovadas com unanimidade de votos. Inicialmente passou a palavra ao secretário

Bruno Lucena, o qual fez a leitura das matérias do edital de Convocação/Expediente:

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: vereador Diogo Talento – apresentou 02 Indicações

Legislativas. Assunto: “Indico projeto de transito na escola do órgão DETRAN- RJ em creches,

pré-escolas e escola municipal”. Assunto: “Indico a revitalização e troca da iluminação pública

na Travessa Santa Bárbara nº 29 – bairro Chatuba”. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA: SEMIMSP

- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS

PÚBLICOS. Vereador Roberto Emídio protocolou 03 pedidos de providências. Vereador

Diogo Talento protocolou 08 pedidos de providências. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E

APLAUSOS: vereador Renan Bolinha concede Moção de Congratulações e Aplausos à senhora

- AMANDA MATOS DA SILVA. LIGHT - SERVIÇO DE ELETRECIDADE S/A: vereador

Diogo Talento protocolou 01 pedido de providência.  TEMA LIVRE: Não houve vereadores

inscritos. ORDEM DO DIA: Votação e Discussão Única: Projeto de Lei nº 010/2022 de

autoria do vereador Bruno Lucena que: “DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A

ASSOCIAÇÃO CULTURAL EDUCACIONAL ACENAR”. Aprovado com unanimidade de

votos. Projeto de Lei nº 027/2022 de autoria do vereador Diogo Talento que: “DECLARA

A CULTURA EVANGÉLICA COMO PATRIMÔNIO IMATERIAL E CULTURAL DO

MUNICÍPIO DE MESQUITA”. Aprovado com unanimidade de votos. Projeto de Lei nº

028/2022, oriundo da mensagem 031/2022 de autoria do Poder Executivo que: “DISPÕE

SOBRE A CONCESSÃO DE ISENÇÃO TRIBUTÁRIA AS TAXAS RELACIONADAS AO

PATRIMÔNIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO DE AUTARQUIA E FUNDAÇÕES

PÚBLICAS”. Aprovado com unanimidade de votos. Projeto de Lei nº 029/2022 de autoria

do vereador Marcel que: “CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A

ASSOCIAÇÃO ABRIGO TODA VIDA IMPORTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Aprovado com unanimidade de votos.

1

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                        CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

             SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: os vereadores Bruno Lucena, Thiago Barbante, Dudu 2D e o

vereador Sancler Nininho fizeram uso da Tribuna. Durante a fala do vereador Sancler Nininho,

a ex-vereadora Ana Cris Gêmeas o importunou com palavras de ordem, até ser interrompida

pela Polícia do Legislativo. Na ocasião o vereador Diogo Talento concedeu Título de Cidadã

Honorária do Município de Mesquita a Subsecretária de Segurança, Ordem Pública e

Cidadania, senhora Renata Paranhos Nogueira Mucciolo. Ainda na ocasião, o vereador fez a

entrega de Moção de Congratulações e Aplausos aos Pastores Marcos Augusto de Mello

Oliveira, Edinalva Gonçalves Lima Ribeiro, Priscila Lima Gundi, Cássia Cristina Ferreira Silva

Oliveira e Phillipe dos Santos. Nada a mais a constar, o presidente Sancler Nininho declarou

encerrada a Quadragésima Quarta (44ª) Sessão Ordinária do dia 16 de agosto de 2022.

2